
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180716 Publicação: 16/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180716

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Presidente do Poder Legislativo, Respondendo Pelo Poder Executivo Municipal, Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição. BAC20180716 Bacabal - MA, 16/07/2018

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do
seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Presidente do Poder Legislativo, Respondendo Pelo Poder Executivo Municipal,
Edvan Brandão de Farias
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br

Administração

PORTARIA Nº 86/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear FLADYANE LISBOA DIAS SILVA para o cargo em comissão de Chefe
de Cerimonial do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal,
16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
PONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 87/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear DANIELLE MATOS DE MELO SOUSA para o cargo em comissão de
Subprocuradora do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal,
16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180716 Publicação: 16/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180716

PORTARIA Nº 88/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear CAMILLA D’ÁVILA GOMES REIS para o cargo em comissão de
Subprocuradora do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal,
16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 89/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear LUANA DINIZ ARAÚJO DA SILVA para o cargo em comissão de
Procuradora Judicial do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 90/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear EDVANIA VERGINIA DA SILVA para o cargo em comissão de
Procuradora Judicial do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 91/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear ADRIANA SILVA ALVES para o cargo em comissão de Procuradora
Judicial do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal,
16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 92/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear RAIMUNDO NONATO LEITE MORAES para o cargo em comissão
de Procurador Judicial do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180716 Publicação: 16/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180716

LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 93/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear CLEMILTON SILVA RIBEIRO para o cargo em comissão de
Procurador Judicial do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 94/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear GERALDO JOSÉ DE ALBUQUERQUE FILHO para o cargo em
comissão de Procurador Judicial do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 95/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MARIA ZILDA LAGO OLIVEIRA para o cargo em comissão de
Procuradora Judicial da Secretaria de Saúde do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se.
Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE
DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 96/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear HELIDA CAROLINE SOUSA DA SILVA para o cargo em comissão de
Procuradora Judicial do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 97/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear FERNANDA DE CARVALHO VIANA SOUZA para o cargo em
comissão de Assessora Jurídica do Procon do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180716 Publicação: 16/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180716

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se.
Registre-se. Cumpra-se.Bacabal, 16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE
DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 98/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear VICTOR EMANUEL DAS CHAGAS SOUSA para o cargo em
comissão de Diretor da Escola de Música do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra
em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cumpra-se.Bacabal, 16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO
PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 99/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear AURILÉIA ALVES MATOS para o cargo em comissão de Diretora do
Departamento de Engenharia da Secretaria de Obras e Urbanismo do Município de Bacabal -Maranhão. Art.
2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE
FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 100/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear ANA CÁSSIA MAGALHÃES COSTA para o cargo em comissão de
Procuradora Judicial do Município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 101/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear FRANCISCO ABEL MORAIS DE CARVALHO para o cargo em
comissão de Assessor Técnico da Prefeitura Municipal de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra
em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cumpra-se.Bacabal, 16 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO
PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180716 Publicação: 16/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180716

 

Extrato de Termo de Contrato nº 060705-01/2018, decorrente de Adesão da Ata de Registro de Preços nº 005/2018.
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e a empresa CLASSE CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 02.984.702/0001-82. Espécie: Termo de Contrato. Objeto:
Prestação dos Serviços de locação de máquinas pesadas. Prazo de Vigência: Até 31 de Dezembro de 2018. Data da
Assinatura: 16 de Julho de 2018. Valor R$ 1.716.000,00 (Um milhão, setecentos e dezesseis mil reais). Do
Pagamento: Será realizado após apresentação da Nota fiscal, atestada pelo setor competente, a fim de que seja
efetuado o pagamento. Dotação Orçamentária: 02.05 – Secretaria Mun de Obras e Urbanismo; 04.122.0003.2.025 –
Manut e Coord das Atividades da Secretaria de Obras; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam de acordo as partes que assinam o contrato.
CONTRATANTE: CARLOS JORGE SANTOS SILVA – Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Bacabal e
CONTRATADA: PAUL GETTY SOUSA NASCIMENTO – Sócio/Proprietário da CLASSE CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES LTDA – EPP.

SAAE

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 07/2018

RESENHA DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 07/2018 QUE ENTRE SI FAZEM O
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BACABAL-MA E A EMPRESA OLIVEIRA
SANTOS COMUNICAÇÕES LTDA-ME. QUE TEM POR OBJETO: contratação de empresa especializada
para prestação dos serviços de publicidade e propaganda. CLÁUSULA NONA- DA RESCISÃO- Fica
rescindido de pleno direito, por acordo entre as partes, com efeitos a partir de 12/07/2018 e Base legal Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993. Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Bacabal- 12 de Julho de 2018-
Marcelo Conceição Almeida Junior- Diretor do Saae de Bacabal.

Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20180421 ORIGEM: PREGÃO Nº SRP-080/2017 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE CONTRATADA(O): DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA OBJETO:
Aquisição de Medicamentos Farmacia Basica para Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Bacabal. VALOR
TOTAL: R$ 458.006,74 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, seis reais e setenta e quatro centavos) PROGRAMA
DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 2.084, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.09,
no valor de R$ 458.006,74 VIGÊNCIA: 16 de Julho de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 DATA DA ASSINATURA:
16 de Julho de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20180422 ORIGEM: PREGÃO Nº SRP-080/2017 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE CONTRATADA(O): DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA OBJETO:
Aquisição de Medicamentos Injetavel para a Secretaria de Saúde do Municipio de Bacabal/Ma; Conforme Pregão
Presencial nº SRP 080/2017. VALOR TOTAL: R$ 286.979,00 (duzentos e oitenta e seis mil, novecentos e setenta e
nove reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 2.109, Classificação econômica 3.3.90.30.00
Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R$ 286.979,00 VIGÊNCIA: 16 de Julho de 2018 a 31 de Dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 16 de Julho de 2018

EXTRATO DE CONTRATO



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180716 Publicação: 16/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180716

CONTRATO Nº: 20180425 ORIGEM: PREGÃO Nº SRP-080/2017 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE CONTRATADA(O: DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA OBJETO:
Aquisição de Material Odontologico para a Secretaria de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR TOTAL: R$
262.308,81 (duzentos e sessenta e dois mil, trezentos e oito reais e oitenta e um centavos) PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 2.109, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.10, no
valor de R$ 262.308,81VIGÊNCIA: 16 de Julho de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 DATA DA ASSINATURA: 16
de Julho de 2018

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 | Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014

Presidente do Poder Legislativo, Respondendo Pelo Poder Executivo Municipal, Edvan
Brandão de Farias

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533


	Administração 0
	Licitação 1
	SAAE 2
	Saúde 3

